
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
01 DE MARÇO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.058

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Mista Especial de Licitação - CML torna público para conhecimento dos interessados 

que está relançando o Edital da CONCORRÊNCIA - SECULT N.º 002/2017 - PROCESSO N.º 460/2017 

- SECULT, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia para execução de 

obras de edificação e infraestrutura do Centro de Convenções de Salvador, incluídos os serviços de 

urbanização, macro e micro drenagem de acordo com as condições previstas no respectivo Edital 

e seus Anexos, cujo recebimento e abertura das propostas ocorrerá no dia 03/04/2018, às 10:00h 

(horário local), no auditório da Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ, sito à Rua das Vassouras, n.º 

01 - Edf. Jorge Lins Freire, 7º andar, Centro - Salvador - BA.

Este aviso torna sem efeito a publicação desta convocação feita no dia 26 de fevereiro do corrente 

ano

O novo Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço: http://www.

compras.salvador.ba.gov.br/

Salvador, 28 de fevereiro de 2018.

ANTONIO PALMA SIMAS
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOB torna público para conhecimento dos interessados, 

que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMOB N. º 03/2018 - PROC: 716/2017 - SEMOB, cujo objeto é a contratação 

de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de migração do banco de dados do 

Sistema de Transporte Público por Ônibus, revisão e manutenção do atual modelo de dados, além 

do desenvolvimento e da manutenção de novas rotinas e relatórios, com recebimento das propostas 

a partir das 8h do dia 12/03/2018; abertura no dia 14/03/2018 às 09h e início da disputa no dia 

14/03/2018 às 10h. Obs.: Horário Oficial de Brasília

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br.

Salvador, 27 de fevereiro de 2018.

FLÁVIO FRANÇA DALTRO
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOB, atendendo à decisão do Sr. Secretário Municipal 

de Mobilidade, divulga o resultado da licitação abaixo especificada: 

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMOB N. º 02/2018 - PROC: 628/2017 - SEMOB

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de estudo de viabilidade econômico-

financeira (ESTUDO) da exploração e prestação do serviço de transporte aquaviário entre os bairros 

da Ribeira e de Plataforma, de modo a subsidiar a tomada de decisões por parte do Município de 

Salvador, através da Secretaria Municipal de Mobilidade (SEMOB).

Licitante vencedora: VPL Excelência em Projetos Ltda.

Lote Único: Valor global R$ 22.072,92 (vinte e dois mil, setenta e dois reais e noventa e dois centavos).

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 26 de fevereiro de 2018

Salvador, 27 de fevereiro de 2018.

FLÁVIO FRANÇA DALTRO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

 PROCESSO Nº. 068/2018 - SEMUR

EMPRESA: DVL LOPES TREINAMENTO EMPRESARIAL EIRELI - ME

OBJETO: Inscrição de 05 (cinco) servidores da SEMUR no Seminário SICONV Marco Regulatório das 

OS’s Elaboração de Projetos Sociais - Otimizando resultados para Captação de verbas Públicas. 

VALOR TOTAL: R$ 4.800,00 - Quatro mil e oitocentos reais

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 14.122.0016.25017;

Elemento de Despesa 3.3.90.39;

FONTE: 000.

AMPARO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, art. 24, inciso II.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28/02/2018

Salvador, 28 de fevereiro de 2018

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGADA

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado da seguinte licitação:

Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2018 - Processo nº 1715/2017 Tipo - Menor preço

Objeto: Contratação de empresa especializada, para execução sob o regime de empreitada por 

preços unitários, dos serviços de requalificação urbana da Ponta do Humaitá, em Salvador/BA, de 

acordo com o Edital e seus Anexos.

Vencedor: METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

Valor global: R$614.642,55 (seiscentos e quatorze mil, seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta 

e cinco centavos), valor K de 0,89.

Data Homologação/Adjudicação: 28/02/2018

Fica, desde já, convocada a licitante vencedora para assinatura do Termo de Contrato, conforme 

dispõem os itens 17, 19 e 20 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 28 de fevereiro de 2018

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO ADITIVO Nº 009/2018

Objeto: Prorrogação de prazo por 12 (meses) do Contrato nº 003/2016;

Processo Nº.6.556/2018;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ.: 13.927.801/0004-91;

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS;

CNPJ.: 34.028.316/0005-37;

Valor Global: Não haverá efeitos financeiros decorrente deste aditivo;

Amparo Legal: art. 57°, inc. II, da Lei nº 8.666/93;

Data da Assinatura: 28/01/2018.

Salvador, 28 de fevereiro de 2018.

Assinam:

WALTER CAIRO DE OLIVEIRA FILHO
Secretaria Municipal da Fazenda

VANER JOSÉ DO PRADO

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

DIONISIO CHAGAS CARDOSO

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos


